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УТВЕРЖДАЮ:

Председатель
Контрольно-счётной палаты
МО «Сурский район»

_________ Сыркина Н.А.

« 4» июня 2020 г.

ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности использования и результативности использования средств бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности в муниципальном учреждении администрация муниципального образования Астрадамовское сельское поселение Сурского района 
Ульяновской области»  
1.Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сурский район» на 2020 год, утвержденный 26.12.2019г., удостоверение  на право проведения контрольного мероприятия.

2. Цель контрольного мероприятия: проверка законности использования и результативности использования средств бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся  в муниципальной собственности.  

3. Предмет контрольного мероприятия: бюджет МО Астрадамовское сельское поселение.

4.Объект контрольного мероприятия: муниципальное учреждение администрация муниципального образования Астрадамовское сельское поселение Сурского района Ульяновской области (Администрация Астрадамовского сельского поселения).

5. Проверяемый период деятельности: : 2019 год, I квартал 2020 года.
6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 18 мая 2020 года по 4 июня 2020 года.
7. Объем проверенных средств:  8706187,66 руб.
           Количество нарушений -11.    
8. Общая сумма выявленных нарушений составила – 76000 руб.,  в том числе:

· Неэффективное использование бюджетных средств – 4755руб. (количество нарушений – 1)
Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения: 
I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):
1) пункт 1.2.45 Классификатора  - 2колич. сумма 40,0 тыс.рублей
«Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения (за исключением нарушений по п. 1.2.46)»-административная ответственность ч.2 статьи 15.15.7 КоАП РФ;

2) пункт 1.2.59 Классификатора -2 колич. сумма 36,0 тыс.рублей
«Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств»;

     3)пункт 1.2.65 Классификатора – 1колич.

«Нарушение порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
II. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (II группа нарушений Классификатора нарушений)
1) Пункт 2.2 Классификатора -2колич.

«Нарушение требований, предьявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами»;

3) пункт 2.4. Классификатора – 1 колич.
«Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом». 
III. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (IY  группа нарушений Классификатора)
 1) пункт 4.8. Классификатора – 1 колич.

«Несоблюдение требований, в соответствии с которыми получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов (договоров)»;

IY. Нарушение в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью

1) пункт 3.24 Классификатора – 1 кол.
«Нарушение порядка учёта и ведения реестра государственного (муниципального) имущества»
9. Неэффективное использование средств – 4,755 тыс.рублей (4колич.);

            1) расходы на уплату штрафов, пени за несвоевременно уплаченные налоги, сборы и другие обязательные платежи – 4,755 тыс.рублей: пункт 8 Методики определения суммы неэффективного использования средств;
10.
Результаты контрольного мероприятия:

по вопросу «Контрольно-ревизионные мероприятия»
В 2016 году финансовым управлением администрации МО «Сурский район» проведена  проверка соблюдения законодательства РФ и иных правовых актов, регулирующие бюджетные правоотношения  (акт от 26.02.2016г).
по вопросу «Проверка соблюдения порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы»
Распоряжением администрации  МО Астрадамовское сельское поселение №9-Р от 27.03.2012 утверждён «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы МО Астрадамовское сельское поселение». 

При проверке  соблюдения  Администрацией Астрадамовского сельского поселения порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы установлено, что бюджетная смета расходов на 2019 год утверждена главой администрации поселения Маловым Е.М. 01.01.2019г. в объёме бюджетных ассигнований в сумме 4902021 рублей. Бюджетная смета за счёт субвенций на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты утверждена главой администрации поселения Маловым Е.М. в сумме 94120 рублей.
      В 2019 году  изменения в бюджетную смету осуществлялось 15 раз: по состоянию на 19.02.2019г; на 07.03; на 12.04; на  18.04; на  15.05; на 21.06; на 15.07; на 29.07; на 12.08; на 19.08; на 14.09; на 01.10; на 27.11; на 17.12;  на  31.12.2019г. 
     На 2020 год главой администрацией Астрадамовского сельского поселения Маловым Е.М.  01.01.2020г. утверждены две бюджетные сметы: 

1) за счёт субвенций на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты с объёмом бюджетных ассигнований в сумме 95310 рублей;

2) по текущей деятельности с объёмом бюджетных ассигнований в сумме 5829154 руб.

За период с 01.01.2020 по 31.03.2020г. изменения в бюджетную смету администрации Астрадамовского сельского поселения не вносились.

Согласно уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств №4 от 13.02.2020г. лимиты бюджетных обязательств по КБК 838 0104 6600010400 244 КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» были увеличены на 10000 рублей за счёт уменьшения лимитов бюджетных обязательств по КБК 838 0104 6600010400 244 КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» на сумму 10000 рублей.

При этом, в представленной бюджетной смете на 2020  год бюджетные ассигнования по данной КБК расходов первоначально не запланированы и изменения не вносились. (Код Классификатора -1.2.45:(предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 2 статьи 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно заявке на кассовый расход №34 от 17.02.2020 была произведена оплата за заправку картриджей ООО «АВТОНОМСЕРВИС» в сумме 10000 рублей по КБК 838 0104 66000010400 244 225.  

Согласно уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств №8 от 23.03.2020г. лимиты бюджетных обязательств по КБК 838 0502 6600060080 244 КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» были увеличены на 30000 рублей (уточнённый план бюджетных ассигнований составил 60000 рублей) за счёт уменьшения лимитов бюджетных обязательств по КБК 838 0502 6600060080 244 КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» на сумму 30000 рублей. Бюджетной сметой на 2020 год плановый показатель бюджетных ассигнований по КБК 838 0502 6600060080 244 КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» утверждён в сумме 30000 рублей. Изменения в бюджетную смету на 2020 год  с учётом увеличения/уменьшения бюджетных ассигнований не вносились. (Код Классификатора -1.2.45:(предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 2 статьи 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В нарушение Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы МО Астрадамовское сельское поселение, утверждённого распоряжением администрации  МО Астрадамовское сельское поселение №9-Р от 27.03.2012г., приказа финансового управления администрации МО «Сурский район» от 29.12.2009 №29-пр «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области и доведения лимитов бюджетных обязательств» были внесены изменения в бюджетную роспись администрации Астрадамовского сельского поселения без внесения изменений показателей обоснований (расчётов) плановых сметных показателей. 

Данные о расхождении между плановыми показателями бюджетной сметы на 2020 год и сводной бюджетной росписи администрации Астрадамовского сельского поселения приведены в таблице 1:

Таблица 1

	РПРз
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Наименование КОСГУ
	Бюджетная роспись на 31.03.2020
	Бюджетная смета 2020г.
	расхождение
	Документ/

основание

	0104
	6600010400
	244
	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	10 000
	0
	
	-10000
	уведомление №4 от 13.02.2020

	0104
	6600010400
	244
	226
	Прочие работы, услуги
	30 000
	40000
	
	10000
	уведомление № 4 от 13.02.2020

	0502
	6600060080
	244
	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	283 013
	313013
	
	- 30000                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
	уведомление №8 от 23.03.2020

	0502
	6600060080
	244
	346
	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)
	60 000
	30000
	
	30000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
	уведомление №8 от 23.03.2020


по вопросу  «Проверка соблюдения порядка принятия бюджетных обязательств»
Проверкой установлено, что в нарушение абзаца 3 статьи 162, пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ администрация Астрадамовского сельского поселения приняла бюджетные обязательства в размерах, превышающих утверждённые бюджетные ассигнования бюджетной сметы на 2020 год,  заключив:

-договор № 265 от 11 февраля 2020г. с ООО «АВТОНОМСЕРВИС» по заправке картриджей на сумму 10000 рублей по КБК: ПРз 01404КЦСР 6600010400 ВР 244 КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества». Договор заключен в отсутствии  бюджетных ассигнований на данные цели по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», о  чём свидетельствуют бюджетная смета по состоянию на 01.01.2020г. Оплата  произведена согласно заявке на оплату расходов №34 от 17.02.2020г. (Код Классификатора- 1.2.59);

-договор от 27.02.2020г. с ИП Калашниковым А.А. на поставку запасных частей на сумму 26000 рублей по КБК: ПРЗ0502 КЦСР 6600060080 ВР 244 КОСГУ 346  «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» в отсутствии  бюджетных ассигнований, предусмотренных  бюджетной сметой. Оплата  произведена согласно заявке на оплату расходов №85 от 24.03.2020г. (Код Классификатора- 1.2.59).
по вопросу  «Состояние бухгалтерского учёта, его соответствие законодательству РФ»
    Бухгалтерский учёт в Администрации Астрадамовского сельского поселения автоматизирован и осуществляется с применением  программного продукта «1С-Предприятие».
Ведение бухгалтерского учёта осуществляется МУ «Управление делами администрации МО «Сурский район»в соответствии с заключенным Соглашением.
   Учётная политика утверждена распоряжением администрации МО Астрадамовское сельское поселение от 16.12.2019г. № 16-Р «Об утверждении учётной политики для целей бюджетного учета», действие распоряжения распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2019г. 

Для обеспечения достоверности данных бухгалтерской отчетности учреждения  обязаны проводить инвентаризацию имущества и обязательств, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка.
 Распоряжением администрации поселения от 01.10.2019 №14-Р «О проведении инвентаризации в рамках перехода на федеральные стандарты бухгалтерского учёта» постоянно действующей комиссией в составе 3-х человек была проведена инвентаризация имущества по состоянию на 01.10.2019г.

· Инвентаризация обязательств не проводилась - нарушение статьи 11 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учёте»  (Код классификатора – 2.4).
по вопросу «Проверка учёта основных средств»
   По состоянию на 01.01.2019 балансовая стоимость недвижимого имущества в администрации Астрадамовского сельского поселения составляла 1760,8 тыс. руб.;  на 01.01.2020 составляла 1641,0 тыс. рублей, в том числе:

- нежилые помещения -378,1тыс. рублей;

-машины и оборудование – 955,2тыс. рублей;

-транспортные средства – 274,2 тыс.рублей;

-инвентарь – 33,5 тыс.рублей.
средств на сумму 35827 рублей, в связи с приобретением двух компьютеров.
 по вопросу «Управление и распоряжение муниципальным имуществом»
В соответствии со статьёй   50 Устава Администрация Астрадамовского сельского поселения обязана вести реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
В настоящее время  такой порядок утверждён Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 года №424. 
Утверждённый порядок устанавливает правила ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества  (далее реестр), в т. ч.: правила внесения сведений об имуществе в реестр; общие требования к порядку предоставления информации из реестра; состав информации об муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или в силу закона организации местного самоуправления, муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия, иным лицам (далее правообладатель) и подлежащем к учёту в реестре.
Решением Совета депутатов МО Астрадамовское сельское поселение от 20..07.2015г. № 35/15 «Об утверждении положения о порядке учета объектов и ведения реестра имущества муниципального образования Астрадамовское сельское поселение Сурского района Ульяновской области».

· Однако, Администрацией Астрадамовского сельского поселения не обеспечено ведение реестра муниципального имущества в соответствии с установленным порядком, а именно в нарушение п. 4 порядка ведения реестров, нет  кадастровой стоимости недвижимого имущества, отсутствует информация о начисленной амортизации (износе) недвижимого имущества и т.д. (Код классификатора – 3.24).
Реестр муниципального имущества представлен в виде таблицы  в электронном виде (представлен в виде таблицы составленный в программе Word). 
по вопросу  «Законность и результативность использования средств местного бюджета»
На 2019 год лимит бюджетных обязательств администрации Астрадамовского сельского поселения утверждён в сумме 4996,1тыс. рублей, уточнённый план по состоянию на 31.12.2019г. составил  5735,6 тыс.рублей.  

Кассовые расходы за 2019 год составили 5733,0 тыс. рублей, или 99,9 процентов от уточнённого плана, в том числе:

Таблица 2
Анализ исполнения кассовых расходов за 2019 год 

тыс. рублей

	Наименование статьи расходов
	План на 2019 год
	Кассовые расходы за 2019 год
	Процент исполнения

	
	Первоначальный
	Уточнённый


	
	

	211 Заработная плата
	1337,3
	1407,5
	1407,5
	100,0

	213 Начисления на выплаты по оплате труда
	399,3
	353,5
	353,5
	100,0

	221 Услуги связи
	35,0
	35,0
	35,0
	100,0

	223 Коммунальные услуги
	383,4
	386,0
	383,4
	99,3

	225 Работы, услуги по содержанию имущества
	266,5
	205,3
	205,3
	100,0

	226 Прочие работы, услуги
	163,0
	591,1
	591,1
	100,0

	227 Страхование
	10,0
	3,3
	3,3
	100,0

	246 Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам-производителям товаров, работ и услуг на производство
	-
	264,0
	264,0
	100,0

	251 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ
	-
	2227,3
	2227,3
	100,0

	264 Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам
	24,0
	24,0
	24,0
	100,0

	266 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме
	-
	5,7
	5,7
	100,0

	291  Налоги, пошлины и сборы
	17,5
	11,8
	11,8
	100,0

	292 Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах
	2,5
	3,2
	3,2
	100,0

	296 Иные выплаты текущего характера физическим лицам
	1,0
	60,0
	60,0
	100,0

	343 Увеличение стоимости ГСМ
	102,0
	92,0
	92,0
	100,0

	344 Увеличение стоимости  строительных материалов
	-
	9,5
	9,5
	100,0

	346 Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	27,3
	56,4
	56,4
	100,0

	Итого
	4996,1
	5735,6
	5733,0
	99,9


На 2020 год лимит бюджетных обязательств администрации Астрадамовского сельского поселения утверждён в сумме 5924,5 тыс. рублей, уточнённый план по состоянию на 01.04.2020г. составил  6014,3 тыс.рублей.  

Кассовые расходы за I квартал 2020 года составили  1209,7тыс. рублей, что составляет 20,4 процентов от уточнённого годового плана.
За счёт средств местного бюджета за 2019 год неэффективные расходы на оплату пеней составили в сумме 3,2 тыс. рублей, за I квартал 2020 года – в сумме 1,555 тыс.рублей.
     Неэффективные расходы  средств местного бюджета составляют 4,755тыс. руб.- нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ (п. 8 Методики определения неэффективных расходов).
по вопросу «Порядок формирования и использования фонда
 оплаты труда»
Оплата труда муниципальных служащих утверждена решением Совета депутатов МО Астрадамовское сельское поселение от 19.11.2013 № 5/23 «Об утверждении Положения об оплате труда об оплате труда и стимулировании профессиональной деятельности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Астрадамовское сельское поселение» (с изменениями от 23.10.2019 №22/19).

Оплата труда иных категорий работников утверждена постановлением администрации Астрадамовского сельского поселения  от 30.12.2015 №143-П «Об оплате труда и стимулировании профессиональной деятельности работников отраслевой системы администрации муниципального образования Астрадамовское сельское поселение» (с изменениями от 30.01.2020 №6-П, №7-П).

Штатная роспись должностей муниципальной службы утверждена главой МО Астрадамовское сельское поселение Кондрашиным М.С. по состоянию на 01.01.2019г. со штатной численностью 2 единицы и месячным фондом оплаты труда в сумме 37480 рублей и на 01.10.2019г. со штатной численностью 2 единицы и месячным фондом оплаты труда в сумме 39094 рубля.

Штатная роспись работников, не относящихся к муниципальным, рабочих, осуществляющих техническое обеспечение и младшего обслуживающего персонала утверждена распоряжением  администрации Астрадамовское сельское поселение №8-Р от 18.01.2019г. со штатной численностью 6 штатных единиц и месячным фондом оплаты труда 67895 рублей,  распоряжением № 14-Р от 23.10.2019г. со штатной численностью 6 штатных единиц и месячным фондом оплаты труда 70315 рублей.

         Расходы по фонду оплаты труда на 2019 год утверждены и исполнены в сумме 1407,5 тыс. рублей, или 100,0 процентов уточнённого годового плана. 
Выборочной проверкой правильности начисления заработной платы нарушений не установлено.
по вопросу  «Законность и результативность использования средств, выделенных на оплату коммунальных услуг и эксплуатацию зданий и сооружений»
Первоначальный план бюджетных ассигнований на 2019 год, выделенный на оплату коммунальных услуг, составлял 383,4тыс.рублей. Уточнённый план по состоянию на 31.12.2019 г. составил 386,0 тыс. рублей. Кассовые расходы на оплату коммунальных услуг за 2019 год составили 383,435 тыс.рублей, или 99,3% уточнённого годового плана.  Анализ расходов приведён в таблице:

Таблица 3

рублей

	КБК
	КОСГУ
	Уточнённый план 2019г.
	Исполнено
	% исполнения

	8386600060320

«Финансирование на решение вопросов местного значения соответствующего пункту 4 части 1 статьи 14 Федерального закона "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" № 131-ФЗ от 06.10.2003г.: организация в границах поселения водоснабжения населения»
	223.04 «Твёрдое топливо»
	70884


	70884
	100,0

	8386600010400 «Центральный аппарат»
	223.01 «Электроснабжение»
	22596,4
	22000
	97,4

	8386600060080 «Поддержка коммунального хозяйства»


	223.01 «Электроснабжение»
	179916
	179916
	100,0

	
	223.04 «Твёрдое топливо»
	30000
	30000
	100,0

	
	223.05 «Прочие коммунальные услуги»
	82635
	82635
	100,0

	Итого:
	
	386031,4
	383435
	99,3


По состоянию на 01.04.2020 года бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг Администрацией Астрадамовского сельского поселения утверждены в сумме 558764 руб.,  кассовые расходы за I квартал 2020 года составили 163907,8 рублей, или 29,3% годового плана. Анализ расходов приведён в таблице:

Таблица 4

рублей

	КБК
	КОСГУ
	Уточнённый план на 01.04.2020г.
	Исполнено

на 01.04.2020г
	% исполнения

	8386600060320

«Финансирование на решение вопросов местного значения соответствующего пункту 4 части 1 статьи 14 Федерального закона "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" № 131-ФЗ от 06.10.2003г.: организация в границах поселения водоснабжения населения»
	223.01 «Электроснабжение»
	68 364
	-
	

	8386600010400 «Центральный аппарат»
	223.01 «Электроснабжение»
	20000
	1242,94
	6,2

	8386600060080 «Поддержка коммунального хозяйства»


	223.01 «Электроснабжение»
	300000
	138 404,86


	46,1

	
	223.04 «Твёрдое топливо»
	70000
	-
	

	
	223.05 «Прочие коммунальные услуги»
	100400
	24 260,00


	24,2

	Итого:
	
	558 764


	163 907,80


	29,3


по вопросу «Содержание автотранспорта»
На балансе администрации Астрадамовского сельского поселения имеется три транспортных средства: автомашина ЛАДА 210740; автомашина ГАЗ 31029; трактор Беларус 892.
В нарушение требований ч.4 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ форма путевых листов, применяемых в бухгалтерском учёте не утверждена в Учётной политики учреждения.

Администрацией Астрадамовского сельского поселения применяется типовая форма путевого листа легкового автомобиля, утверждённая постановлением Госкостата России  от 28.11.97 №78 и путевой лист трактора, утверждённого приказом Минсельхоза России от 16.05.2003 №750. -(Код классификатора – 2.2).
В нарушение  требований приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18 сентября 2008 г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» применяемые Администрацией поселения путевые листы не содержат обязательные к заполнению сведения. -(Код классификатора – 2.2).
по вопросу  «Наличие кредиторской и дебиторской задолженности»

По  данным  баланса  и  сводной формы  по дебиторской задолженности (формы 0503130,0503120, 0503169)  сумма дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2020г. по счёту 020600000 составила 8608,93 руб.
   Кредиторская задолженность  по состоянию на 01.01.2020г.  по  муниципальному  образованию Астрадамовское сельское поселение составляет  172744,95 руб., в том числе  по счету 030300000 «Расчёты по платежам в бюджет»  -172744,95 руб.  

по вопросу «Проверка учёта расчётов с подотчётными лицами»
Денежные средства подотчётным лицам в проверяемом периоде не выдавались.
по вопросу   «Проверка правомерности и эффективности использования 

межбюджетных трансфертов»

На 2019, 2020 годы  между администрацией Астрадамовского сельского поселения и администрацией МО «Сурский район» заключены 5 Соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения. Информация о переданных полномочиях и объёмах межбюджетных трансфертов приведена в таблице:

Таблица 5

                                                                                                                                ( руб.)
	Наименование передаваемого полномочия
	2019 год
	2020 год

	
	Утверждено
	Исполнено
	Утверждено
	Исполнено на 01.04.2020

	Составление, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения
	154 300
	154 300
	154300
	25700

	 Формирование и размещение муниципального заказа
	500
	500
	500
	-

	 Осуществлению внешнего финансового контроля  
	2 000
	2000
	2000
	-

	Организация досуга и  обеспечения жителей поселений услугами организации культуры
	1 966 986


	1 966 986
	1 921 286


	449200

	Организация  и ведение бухгалтерского учета и отчетности 
	103 500
	103 50
	103500
	28200

	ИТОГО:
	2 227 286
	2 227 286
	2181586
	503100


На 2019год между администрацией Астрадамовского сельского поселения и администрацией МО «Сурский район» заключены 7 Соглашений об осуществлении части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района с объёмом иных межбюджетных трансфертов в сумме  167179 рублей, на 2020 год заключено  6 Соглашений с годовым объёмом иных межбюджетных трансфертов в сумме 162410 рублей. Информация приведена в таблице:

Таблица 6

                                                                                                                                ( руб.)
	               Наименование передаваемого полномочия
	2019 год
	2020 год

	
	   Утверждено
	Исполнено
	Утверждено
	Исполнено на 01.04.2020

	1.Обеспечение населения баллонным газом
	1 969
	1 969
	1899
	-

	2.Организация в границах поселения водоснабжения населения
	70 884
	70 884
	68364
	11396,44

	3.Решение вопроса местного значения соотв.п.5 ч.1 ст.14 ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за исключением ремонта и строительства автомобильных дорог
	86 450
	86 450
	86450
	14411,25

	4.Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального .жилищного .контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным .законодательством
	1969
	1969
	1899
	0

	5.Решение вопроса местного значения соотв.п.18 ч.1 ст.14 ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» 
	1969
	1969
	1899
	0

	6.Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	1969
	1969
	1899
	0

	7.Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	1969
	1969
	-
	-

	Итого
	167 179
	167 179
	162410
	25807,69


В соответствии с п.3.2.4 Соглашений от 13.12.2018г. и от 11.12.2019 администрация Астрадамовского сельского поселения обязана ежеквартально, не позднее 5 числа, следующего за отчётным периодом, предоставлять Администрации МО «Сурский район» отчёт об использовании финансовых средств полученных для исполнения переданных полномочий. 
За проверяемый период отчётность не предоставлялась. -(Код классификатора – 1.2.65).
по вопросу  «Проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» законодательства при осуществлении закупок товаров, работ и услуг. 
  В нарушение требований ст. 73 Бюджетного кодекса РФ реестр закупок не содержит информацию обо всех заключенных Администрацией Астрадамовского сельского поселения в 2019 – 2020г.  договорах. -(Код классификатора - 4.8).

В реестр закупок за 2019 год  включены  4 (четыре) контракта на общую сумму 771,95691 тыс.рублей и 18 договоров по п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 252,9тыс. руб. Сведения о 26 (Двадцати шести) заключенных договорах отсутствуют.
В реестр закупок на 2020 год (по состоянию на 01.04.2020) включены 3 (три) контракта на общую сумму 355,0 тыс.рублей и 10 договоров по п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 142,836тыс. руб. Сведения о 7 (Семи) заключенных договорах отсутствуют.
Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетная палата муниципального образования «Сурский район», предлагает Главе администрации МО Астрадамовское сельское поселение:
1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в акте проверки;

2. Бюджетные сметы вести в соответствии с действующим законодательством;

3. Организовать ведение реестра закупок в полном объёме;

4. Обеспечить ведение реестра муниципального имущества в соответствии с требованием законодательства;

5. Исключить неэффективные и необоснованные расходы бюджетных средств;
6. Принять меры дисциплинарного воздействия к работникам, допустившим нарушения.
О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах,   подтверждающих устранение замечаний, указанных в акте проинформировать Контрольно-счётной палату муниципального образования  «Сурский  район» в срок до 02 июля 2020 года. 

7. В отношении главы администрации МО Астрадамовское сельское поселение составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 статьи 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
8. Материалы проверки будут направлены в Прокуратуру Сурского района.
9. В адрес объекта  проверки  и  Главы администрации МО «Сурский район» направлены представления по результатам контрольного мероприятия об устранении выявленных нарушений. Во  исполнение норм антикоррупционного законодательства РФ: Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции»  рекомендуется применение мер дисциплинарного взыскания к должностным лицам виновным в нарушениях.
Председатель
Контрольно-счетной палаты 

МО «Сурский район»                                                                    Н.А.Сыркина
